PODER EXECUTIVO
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Reitoria

Pró-Reitoria de Extensão
Coordenação Geral de Programas e Projetos de Extensão

Nota Informativa nº 08/2020/PROEX/CPPEX/IF BAIANO

A  PRÓ-REITORIA  DE  EXTENSÃO  (PROEX)  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  BAIANO  (IF  BAIANO),  no  uso  das  suas
atribuições,  torna  pública  a  prorrogação  do  prazo  de  execução  dos  projetos  do    Edital  nº
52/2020,  relativo  ao  enfrentamento  da  pandemia  causada  pelo  novo  Coronavirus
(Sars-Cov-2/Covid-19).

Considerando  a  relevância  da  continuidade  dos  projetos  aprovados  que  viabilizam  o
atendimento à comunidade diante da emergência de saúde pública que persiste, devido à pandemia
provocada pelo Covid-19.

Considerando o disposto no item 8.2 do Edital supracitado, conforme grifo: “o prazo total
de  execução deste  edital  não  deverá  exceder  o  mês de  novembro  de  2020,  o  que  concerne  a
execução orçamentária e financeira, bem como a devolução de recursos seja feita até o mês de
novembro, após esse prazo somente em casos excepcionais, cientes de que o recurso não poderá
mais ser utilizado”.

A Pró-Reitoria  de  Extensão,  RESOLVE prorrogar  o  período  de  execução  dos  projetos
fomentados pelo referido edital até o dia 30/11/2020.

Diante do exposto, ficam os(as) Coordenadores(as) de Projetos obrigados a:

a) devolver os recursos financeiros não utilizados até 30/11/2020; e

b) realizar a entrega do relatório final até 20/12/2020.

Salvador/BA, 03 de setembro de 2020.

Original assinado
RAFAEL OLIVA TROCOLI

Pró-Reitor de Extensão
Portaria 1.210 de 08/05/2018 -  DOU 09/05/2018